АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23 мая 2016 г.                                 № 303

Об утверждении Порядка разработки,

корректировки, осуществления мони-

торинга и контроля реализации страте-

гии социально-экономического разви-

тия Анадырского муниципального рай-

она, плана мероприятий реализации

стратегии социально-экономического

развития Анадырского муниципального

района

В соответствии с Федеральным  законом от 28 июня 2014 года  №172-ФЗ

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Администрация

Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемый  Порядок разработки, корректировки, осу-

ществления мониторинга  и  контроля  реализации  стратегии  социально-

экономи-

ческого развития Анадырского муниципального района, плана мероприятий ре-

ализации стратегии социально-экономического развития Анадырского муници-

пального района.

          2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района www.anadyr-mr.ru.

 3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации - начальника Управления финансов, эконо-

мики имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Е.В. Сидельникову.

http://www.anadyr-mr.ru/

Глава Администрации                                         В.С. Вильдяйкин

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

  Анадырского муниципального района

23 мая 2016г. № 303

Порядок

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации стратегии социально-экономического развития Анадырского

муниципального района, плана мероприятий реализации стратегии соци-

ально-экономического развития Анадырского муниципального района

1. Общие положения

         1.1. Настоящий Порядок  определяет основные положения разработки и

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии

социально-экономического развития Анадырского муниципального района

(далее - стратегия), плана мероприятий реализации стратегии социально-

экономического развития Анадырского муниципального района (далее - план

мероприятий).

         1.2. Стратегия разрабатывается и  корректируется на  основе  законов Чу-

котского автономного округа, нормативных актов Губернатора Чукотского ав-

тономного округа, Правительства и органов исполнительной власти Чукотского

автономного округа, с учетом других документов стратегического планирова-

ния Анадырского муниципального района.

         1.3. План мероприятий  разрабатывается на основе положений стратегии

и на период ее реализации.

         1.4. Стратегия разрабатывается каждые три года на период, не превыша-

ющий периода, на который разрабатывается прогноз социально-

экономического развития Анадырского муниципального района на среднесроч-

ный период.

         1.5. В разработке стратегии принимают участие органы местного само-

управления  Анадырского муниципального района, структурные подразделения

Администрации муниципального района и заинтересованные участники страте-

гического планирования в части их компетенции (далее - участники разработки

стратегии).

         1.6. Управление финансов, экономики имущественных отношений Адми-

нистрации Анадырского муниципального района является уполномоченным

органом Анадырского муниципального района по организации разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии,

плана мероприятий, (далее – Уполномоченный орган).

2. Разработка стратегии, плана мероприятий

2.1. Разработка стратегии

         2.1.1. Стратегия содержит:

2

          1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Ана-

дырского муниципального района;

          2) цели, задачи и направления социально-экономического развития Ана-

дырского муниципального района;

          3) показатели социально-экономического развития Анадырского муници-

пального района со значениями, начиная с отчетного года (предшествующего

году начала реализации стратегии) и на весь период реализации стратегии.

Формирование показателей стратегии возможно как по годам, так и по этапам

реализации стратегии;

          4) механизмы реализации стратегии;

          5) ожидаемые результаты реализации стратегии;

          6) информацию о муниципальных программах Анадырского муниципаль-

ного района, утверждаемых в целях реализации стратегии.

          2.1.2. Порядок разработки стратегии включает следующие этапы:

          1) принятие решения о разработке стратегии;

          2) формирование проекта стратегии;

          3) обсуждение проекта стратегии;

          4) утверждение стратегии.

          2.1.3. Решение о разработке стратегии принимается Главой Администра-

ции Анадырского муниципального района.

          2.1.4. Дата начала разработки и перечень участников разработки страте-

гии определяются постановлением Администрации Анадырского  муниципаль-

ного района (далее - Администрация).

          2.1.5. Уполномоченный орган подготавливает план мероприятий по раз-

работке стратегии, предусматривающий сроки подготовки отдельных разделов

стратегии с указанием ответственных исполнителей проекта стратегии в целом,

в том числе согласования и общественного обсуждения проекта стратегии.

          2.1.6. Разработка стратегии осуществляется Уполномоченным органом

совместно с участниками разработки стратегии.

          2.1.7. На основании плана мероприятий по разработке стратегии Уполно-

моченный орган направляет участникам разработки стратегии запрос о предо-

ставлении  сведений, необходимых  для  разработки  стратегии, в соответствии

с требованиями пункта 2.1.1 настоящего Порядка. Форма предоставления све-

дений разрабатывается Уполномоченным органом.

          2.1.8. Срок предоставления сведений участниками разработки стратегии –

не  более двух месяцев с даты направления запроса.

          2.1.9. Уполномоченный орган на основе сведений, предоставленных

участниками разработки стратегии, разрабатывает  проект стратегии в срок, не

превышающий 10 месяцев со дня начала разработки Стратегии.

          2.1.10. Для  организации  работ  по разработке  (корректировке) стратегии

создается  рабочая  группа (далее - рабочая группа), состав которой утвержда-

ется распоряжением Администрации Анадырского муниципального района.

          2.1.12. Обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет Уполно-

моченный орган.

          2.1.13. Уполномоченный орган размещает проект стратегии на официаль-

ном сайте Администрации Анадырского муниципального района (далее – офи-

3

циальный сайт), общедоступном информационном ресурсе стратегического

планирования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее

- общедоступный информационный ресурс), не позднее, чем за 2 месяца до

срока его утверждения.

          2.1.14. При размещении проекта стратегии на официальном сайте указы-

вается следующая информация:

          1) срок начала и завершения процедуры проведения общедоступного об-

суждения проекта стратегии, составляющий 30 календарных дней;

          2) юридический адрес и электронный адрес Уполномоченного органа,

контактные данные сотрудника Уполномоченного органа, ответственного за

свод предложений и замечаний;

          3) порядок направления предложений и замечаний к проекту стратегии;

          4) требования к предложениям и замечаниям участников общественного

обсуждения.

          Предложения и замечания к проекту стратегии, поступившие после срока

завершения проведения общественного обсуждения проекта стратегии, не учи-

тываются при его доработке.

          2.1.15. Предложения и замечания к проекту стратегии носят рекоменда-

тельный характер.

          2.1.16. Уполномоченный орган в течение 7 календарных дней, после ис-

течения срока проведения общественного обсуждения проекта стратегии, на

основании поступивших предложений и замечаний, готовит сводную информа-

цию, и направляет ее на рассмотрение членам рабочей группы.

          2.1.17. Решение о принятии (отклонении) поступивших предложений и

замечаний по итогам проведения общественного обсуждения проекта стратегии

утверждается протоколом заседания рабочей группы.

          2.1.18. Уполномоченный орган размещает протокол заседания рабочей

группы на официальном сайте не позднее чем через 15 календарных дней после

истечения срока завершения проведения общественного обсуждения.

          При необходимости (в соответствии с протоколом заседания рабочей

группы) разработчик проекта стратегии осуществляет ее доработку.

          2.1.19. Стратегия утверждается  постановлением Администрации Ана-

дырского муниципального района.

          2.1.20. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней  со  дня

утверждения  стратегии   размещает  ее на официальном  сайте  и  общедоступ-

ном информационном ресурсе.

2.2. Разработка плана мероприятий

         2.2.1. Одновременно со стратегией подлежит разработке план мероприя-

тий по реализации стратегии социально-экономического развития Анадырского

муниципального района.

         2.2.2. План мероприятий содержит:

         1) этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной пе-

риодичности бюджетного планирования: один год (для первого этапа реализа-

ции стратегии и три (для последующих этапов и периодов);

4

         2) цели  и  задачи  социально-экономического развития  Анадырского му-

ниципального района, приоритетные  для каждого этапа  реализации стратегии;

         3) показатели реализации стратегии и их значения, установленные для

каждого этапа реализации стратегии;

         4) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ, обеспе-

чивающие достижение на каждом этапе реализации стратегии среднесрочных

целей социально-экономического развития Анадырского муниципального рай-

она, указанных в стратегии;

         5) сведения об ответственных исполнителях и сроках исполнения.

         2.2.3. Порядок разработки плана мероприятий включает следующие эта-

пы:

         1) разработка проекта плана мероприятий;

         2) общественное обсуждение проекта плана мероприятий;

         3) утверждение плана мероприятий.

         2.2.4. План мероприятий утверждается распоряжением Администрации

Анадырского  муниципального  района в течение  двух  месяцев  со  дня утвер-

ждения стратегии.

         2.2.5. В целях разработки плана мероприятий Уполномоченный орган

направляет запросы о представлении информации, необходимой для подготов-

ки плана мероприятий в органы местного самоуправления Анадырского муни-

ципального района, структурные подразделения Администрации, другим заин-

тересованным участникам о предоставлении предложений в план мероприятий.

         2.2.6. Уполномоченный орган на основании поступивших предложений в

течение 15 календарных дней разрабатывает проект распоряжения Админи-

страции Анадырского муниципального района об утверждении плана меропри-

ятий.

         2.2.7. Уполномоченный орган размещает на официальном сайте для про-

ведения общественного обсуждения проект плана мероприятий, а также следу-

ющую информацию:

         1) срок начала и завершения проведения  общественного  обсуждения

проекта плана мероприятий;

         2) юридический адрес и электронный адрес Уполномоченного органа,

контактный телефон сотрудника Уполномоченного органа, ответственного за

свод предложений и замечаний;

         3) порядок  направления  предложений и замечаний к проекту плана меро-

приятий;

         4) требования к  предложениям  и  замечаниям  участников общественного

обсуждения.

         2.2.8. Общественное обсуждение проекта плана мероприятий проводится в

течение 15 календарных дней со дня размещения на  официальном сайте  про-

екта плана мероприятий и информации.

         Предложения и замечания к  проекту плана мероприятий, поступившие

после срока завершения  проведения  общественного обсуждения проекта, не

учитываются при его доработке.

         2.2.9. Предложения и замечания к проекту плана мероприятий носят реко-

мендательный характер.

5

         2.2.10. Уполномоченный орган в течение 7 календарных дней, после исте-

чения срока проведения общественного обсуждения проекта плана мероприя-

тий, на основании поступивших предложений и замечаний, готовит решение о

принятии (отклонении) поступивших предложений и замечаний по итогам про-

ведения общественного обсуждения проекта.

         2.2.11. Уполномоченный орган размещает решение о принятии (отклоне-

нии) поступивших предложений и замечаний по итогам проведения обще-

ственного обсуждения проекта на официальном сайте не позднее чем через 15

календарных дней после истечения срока завершения проведения общественно-

го обсуждения.

         2.2.12. Согласованный и доработанный проект плана мероприятий в уста-

новленном прядке вносится на утверждение Главой Анадырского муниципаль-

ного района.

         2.2.13. Уполномоченный  орган  в  течение 10 календарных дней со дня

утверждения плана мероприятий размещает его на официальном сайте и обще-

доступном информационном ресурсе.

3. Корректировка стратегии, плана мероприятий

         3.1. Решение о корректировке стратегии, плана мероприятий, принимается

Главой Администрации Анадырского муниципального района.

         3.2. Решение о корректировке стратегии, плана мероприятий принимается

в случаях:

         1) изменения требований действующего законодательства, регламентиру-

ющих  порядок  разработки  и  реализации  стратегий социально-экономичес-

кого развития субъектов Российской Федерации, плана мероприятий по реали-

зации   стратегии   социально-экономического   развития  субъектов  Россий-

ской  Федерации действующего  законодательства Российской Федерации в ча-

сти, затрагивающей положения стратегии, плана мероприятий;

         2) изменения внешних и внутренних факторов, оказывающих существен-

ное влияние на социально-экономическое развитие Анадырского муниципаль-

ного района.

         3) предложений  органов местного самоуправления  Анадырского муници-

пального  района – в сроки, не ранее  рассмотрения   результатов  мониторинга

реализации документов стратегического планирования Анадырского муници-

пального района.

         3.3. Корректировка  стратегии, плана  мероприятий осуществляется  Упол-

номоченным органом  во  взаимодействии с участниками разработки стратегии,

плана мероприятий.

         3.4. Проект  корректировки  стратегии, плана  мероприятий  подлежит об-

щественному  обсуждению с учетом требований  законодательства Российской

Федерации, в  том числе законодательства Российской Федерации о государ-

ственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

         3.5. Общественное  обсуждение и утверждение проекта корректировки

стратегии  осуществляется в соответствии с пунктами 2.1.14.-2.1.18. настоящего

Порядка.

6

         3.6. Общественное  обсуждение и утверждение проекта корректировки

плана мероприятий  осуществляется  в  соответствии с пунктами 2.2.7.-2.2.11.

настоящего Порядка.

         3.7. Уполномоченный  орган  в течение 10 дней  со  дня  утверждения

корректировки стратегии, плана мероприятий размещает их на официальном

сайте.

4. Мониторинг и контроль за реализацией стратегии, плана мероприятий

         4.1. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляются Упол-

номоченным органом на ежегодной основе в целях:

         1) выявления отклонения фактических значений показателей (целевых ин-

дикаторов) достижения целей социально-экономического развития Анадырско-

го муниципального района, определенных стратегией;

         2) повышения эффективности функционирования системы стратегическо-

го планирования Анадырского муниципального района на основе комплексной

оценки хода и итогов реализации стратегии.

         4.2. Результаты мониторинга реализации стратегии, плана мероприятий

отражаются в ежегодном отчете Главы Администрации Анадырского муници-

пального района о результатах своей деятельности, о результатах деятельности

Администрации  Анадырского муниципального района в сводном годовом до-

кладе о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципаль-

ных программ.

         4.3. Структурные подразделения Администрации, ответственные за до-

стижение значений показателей (целевых индикаторов), определенных страте-

ги-

ей, направляют в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом,

сведения о реализации стратегии, плана мероприятий по форме, разработанной

Уполномоченным органом.

         4.4. Уполномоченный  орган  в  срок до 1 июля года, следующего за отчет-

ным годом, на основании сведений, указанных в пункте 3.2 настоящего Поряд-

ка, подготавливают ежегодный отчет о результатах реализации стратегии и

направляют его Главе Администрации Анадырского муниципального района.

         4.5. Ежегодный  отчет  о ходе исполнения плана мероприятий размещает-

ся на официальном сайте Администрации, общедоступном информационном

ресурсе за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерче-

ской, служебной и иной охраняемой законом тайне.